Touchant les treves avee le ture, comme sa M' a pourpense cestuy
artiele que sil! leur plaist aussi moyennent toutesfoys que sil se feist
quelque treve que la nation dallemaigne y feust gomprise du couste du
royaume de hongrie.

Et que ceste alliance doibt estre avec les lutheriens qui se sont
soubseript * et non avec les zwingliens, que de cela ilz remereient tres-
humblement sa M'* en remonstrant leur conseil et advis, que si laffaire
venist a concorde que tousjours il seroit bon que les princes lutheriens
fussent comprins avee ceulx des estatz, si avant quilz y voulsissent en-
tendre ou si non que lon les lesseist dehors, et que aux zwingliens soit
donne telle response que sa Mt a ja ordonne ef donne aux etatz les-
quelz ilz ont desia consulte a scavoir deulx, silz vouldront vivre selon
icelle ou non. Kt silz ne voulsissent accepter laditte responce, den plus
avant consulter avee les estatz ou aucuns deulx pour besoingner apres
selon la voulente de sa Mt, comment lon pourroit proceder entre
eulx.

Quant I’affaire se concordast avec les lutheriens, de eriger un edict
a toutes villes lutheriennes et autres au sainct empire qui ne sont du
nombre de cing electeurs et prinees et aussi a la commune noblesse de
lempire qui ne congnoissent autre chief que lempereur, et leur comman-
der de laisser en quatre sepmaines la nouvalite lutherienne et se confermer
avec les observances de nostre mere leglise chrestienne ou aultrement
que ala fin desdittes quatre sepmaines ilz seront condannez en vertu de
ledict de Wormes et cestuy icy au ban imperial et abandonnez a tout
chacun de sorte que nully ne pourra mesfaire contre leurs personnes ne
biens en maniere quelconque.

Item en tous cas soit faict une intelligence entre sa M'® et ceulx des
communs estatz a cause de la defension et si les lutheriens ne voul-
droient tenir la paix, que une intelligence feust faicte affin quon puisse
seavoir de quoy chacun pourra entendre de lautre.

1 ,sil“ scheint iiberfliissig.
-2 Niamlich in der Confessio Augustana.
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34. Bericht iiber die Vorginge bei und nach Vorlegung des ersten
Reichstagsabschiedes.! Augshurg, 22. und 23. September 1530.

Arm. 64, vol. 18, p. 181-186. Beilage zu Campegio’s Depesche
vom 23.-24. September.?

Quae ultimo loco tractata fuere pro conclusione recessus conventus
Augustensis.

Die 22 septembris 1530 hora vesperarum recitato recessu a Cae-
sare et principibus Catholicis concepto responderunt Lutherani, se ne-
quaquam posse recessum huiusmodi acceptare et approbare, urgente eis
conscientia et evangelio, improbantes, quod assereretur, Caesarem eorum
confessionis fundamenta deiecisse, cum sciat [sint?] illa evangelio et sacris
seripturis conformia, pro cuius evidentia obtulerunt sese confutaturos Cae-
saris datam eis responsionem et obtulerunt confutationem eorum. Quod
attinet ad id, quod dicitur de econcordatis et non concordatis, dixere,
quod si his assensum praeberent, sese victos et culpabiles faterentur,
quasi convieti sacris literis noluerint concordare. Quae de impressuris
et pace ulterius tenenda in recessu continentur, acceptarunt libenter,
reiicientes tamen, quod in eo dicitur, ut neminem cogant, ,sicut hacte-
nus fecerunt®, * ne fateri videantur, se aliquos quandoque coegisse, quod
se numquam fecisse asseverant. Quod de sacramentariis dicitur, affir-
mare, ! ge illorum opinionem et errores semper improbasse, nec ullos
contra eos acrius et efficacius seripsisse quam suos concionatores.

Inter haee dum afferretur Caesari eorum responsio ad confutationem
Caesaris, noluit eam Caesar recipere nec rex nec comes Palatinus; sed
(Caesaris nomine fuit replicatum, se deceptos, eorum assertionem evan-
gelio fundari; noluisse nec velle Caesarem responsionem aliquam acei-
pere ad confutationem suam. Deliberatio eis permitteretur super arti-
culis non conecordatis; verum super recessu aceeptando nullam dandam
dilationem, sed nune ° responderent Caesari et statibus, quid facturi sint.®

1 Dieser erste Entwucf des Abschiedes in der Glaubensfrage ist deutsch
herausgegeben von Schirrmacher 310-313, der auch S. b44 die fritheren
Drucke verzeichnet. Eine doppelte lateinische Uebersetzung sandte Campegio
gleichzeitig mit diesem Berichte nach Rom; die eine ist von Joh. Cochlius
(Arm. 64 vol. 18, p. 177-180), die andere von Joh. Eck (. c., p. 187-189).

2 Den Berichten von protestantischer Seite (Schirrmacher 813-520
und in der Apologie des Kanzlers Briick, Firstemann, Archiv fir die Gesch.
der kirchl. Reformation, I, 184 f. etc.) dient der hier folgende vielfach zur Er-
giinzung und Berichtigung.

3 wie hisher geschehen ist im deutschen Texte des Abschiedes.

4 Steht wohl statt ,,affirmarunt®. '

5 So ist wohl statt ,tunc® zu lesen.

6 Man wird diesen Bericht, der noch am gleichen, spiitestens am nichsten
Tage verfasst wurde, wohl eher fiir authentisch halten als jenen bei Schirr-
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Responderunt, se nequaguam posse recessum acceptare propter con-
scientiam et evangelium, Deum et fidem, alioquin Caesari obsecuturos.

His subiratus est Caesar, quod vellent sibi evangelium et fidem
aseribere, quasi ipse et status Imperii evangelio et fidei adversarentur.

Hora jam septima inclinata die fuit eis dietum, maturius usque in
crastinum deliberarent, et statibus Imperii! intimatum, subsequenti die
hora sexta in praetorio convenirent.

Die 23 septembris.

Convenientibus principibus in praetorio et facta deliberatione in
consilio electorum et communium statuum * convenerunt et concluserunt:

Primo quod Caesar diceret, se manere cum recessu nec aliquid velle
immutare; electores tamen in eonsilio eorum mitigarent et moderaren-
tur, si qua essent verba duriora.

Secundo quod graviter ferrent, Caesarem imprimis et post eum
omnes Imperii status offensos, quod illi sibi fidem et evangelium arro-
garent, quasi Caesar et principes a fide deviarent.

Tertio Caesarem hortati sunt, ut forti esset animo; si Lutherani
iterum recusarent aceeptare recessum, sese non defuturos pro viribus,
dominia, fortunas omnes ac vitam ipsam pro eo exposituros; putaruntque
expedire id Lutheranis referri, ne * umquam eonqueri possent, hoe foedus
ecum Caesare eis insciis initum fuisse.